
                                                              

COMUNE DI MELITO DI NAPOLI 
Città Metropolitana di Napoli 

 
SETTORE III – Servizi Sociali 

 
 

OGGETTO: Avviso esplorativo per la Manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura 

negoziata senza bando per la fornitura di arredi e materiale ludico didattico per l’asilo nido del 

Comune di Melito di Napoli 

 
SI RENDE NOTO  

 
Che il Comune di Melito di Napoli intende espletare un’indagine di mercato finalizzata alla raccolta 
di manifestazioni di interesse per l'affidamento della fornitura di cui all’oggetto, al fine di individuare, 
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e 
trasparenza, max. n. 10 (dieci) operatori economici che saranno sorteggiati in seduta pubblica nella 
successiva procedura negoziata, da espletare mediante la piattaforma MEPA. Tale procedura sarà 
aggiudicata secondo il criterio del massimo ribasso sull’importo a base di gara. Sarà applicata la L. 
49/2023 dell’equo compenso ed anche il calcolo della soglia di anomalia con la loro automatica 
esclusione (art. 54 D.lgs. 36/2023) se le offerte ammesse saranno cinque o più di cinque. 
Termine scadenza per la manifestazione di interesse: 11.11.2024 ore 08:00 
 
Le modalità di partecipazione sono da effettuarsi secondo quanto indicato nelle seguenti 
istruzioni. 
 
1.1 INFORMAZIONI GENERALI LA PIATTAFORMA TELEMATICA DI NEGOZIAZIONE 

 
A seguito della ricezione delle manifestazioni di interesse, secondo i successivi punti, la procedura 
continuerà per gli O.E. selezionati attraverso la piattaforma telematica MePa raggiungibile al 
seguente link: https://www.acquistinretepa.it/  
La procedura sul MePa sarà gestita integralmente con modalità telematica e, pertanto, verranno 
ammesse solo le offerte presentate attraverso la piattaforma telematica. Non saranno ritenute valide 
offerte presentate in forma cartacea o a mezzo Pec o qualsivoglia altra modalità di presentazione.  
Il funzionamento della Piattaforma avviene nel rispetto della legislazione vigente e, in particolare, del 
Regolamento UE n. 910/2014 (di seguito Regolamento eIDAS - electronic IDentification 
Authentication and Signature), del decreto legislativo n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione 
digitale), del decreto legislativo n. 36/2023 e dei suoi atti di attuazione, in particolare il decreto della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021, e delle Linee guida dell’AGID.  
L’utilizzo della Piattaforma comporta l’accettazione tacita ed incondizionata di tutti i termini, le 
condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nei documenti di gara, nel predetto documento 
nonché di quanto portato a conoscenza degli utenti tramite le comunicazioni sulla Piattaforma.  
L’utilizzo della Piattaforma avviene nel rispetto dei principi di auto responsabilità e di diligenza 
professionale, secondo quanto previsto dall’articolo 1176, co. 2, del codice civile ed è regolato, tra gli 
altri, dai seguenti principi:  

- Parità di trattamento tra gli operatori economici;  
- Trasparenza e tracciabilità delle operazioni;  



- Standardizzazione dei documenti;  
- Comportamento secondo buona fede, ai sensi dell’articolo 1375 del codice civile;  
- Comportamento secondo correttezza, ai sensi dell’articolo 1175 del codice civile;  
- Segretezza delle offerte e loro immodificabilità una volta scaduto il termine di presentazione 

della domanda di partecipazione;  
- Gratuità.  

Nessun corrispettivo è dovuto dall’operatore economico e/o dall’aggiudicatario per il mero utilizzo 
della Piattaforma. La Stazione appaltante non assume alcuna responsabilità per perdita di documenti 
e dati, danneggiamento di file e documenti, ritardi nell’inserimento di dati, documenti e/o nella 
presentazione della domanda, malfunzionamento, danni, pregiudizi derivanti all’operatore 
economico, da:  
- difetti di funzionamento delle apparecchiature e dei sistemi di collegamento e programmi impiegati 
dal singolo operatore economico per il collegamento alla Piattaforma;  
- utilizzo della Piattaforma da parte dell’operatore economico in maniera non conforme al 
Disciplinare.  
In caso di mancato funzionamento della Piattaforma o di malfunzionamento della stessa, non dovuti 
alle predette circostanze, che impediscono la corretta presentazione delle offerte, la stazione 
appaltante può disporre la sospensione del termine di presentazione delle offerte per un periodo di 
tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento della Piattaforma e la proroga dello stesso 
per una durata proporzionale alla durata del mancato o non corretto funzionamento, tenuto conto 
della gravità dello stesso, ovvero, se del caso, può disporre di proseguire la gara in altre modalità, 
dandone tempestiva comunicazione sul proprio sito istituzionale alla seguente pagina: 
www.comune.melito.na.it/ dove sono accessibili i documenti di gara nonché attraverso ogni altro 
strumento ritenuto idoneo.  
La stazione appaltante si riserva di agire in tal modo anche quando, esclusa la negligenza 
dell’operatore economico, non sia possibile accertare la causa del mancato funzionamento o del 
malfunzionamento. Tale malfunzionamento deve essere attestato dall’O.E. che ne fa comunicazioni 
entro i termini di scadenza delle manifestazioni d’interesse.  
La Piattaforma garantisce l’integrità dei dati, la riservatezza delle offerte e delle domande di 
partecipazione. La Piattaforma è realizzata con modalità e soluzioni tecniche che impediscono di 
operare variazioni sui documenti definitivi, sulle registrazioni di sistema e sulle altre 
rappresentazioni informatiche e telematiche degli atti e delle operazioni compiute nell'ambito delle 
procedure, sulla base della tecnologia esistente e disponibile.  
Le attività e le operazioni effettuate nell'ambito della Piattaforma sono registrate e attribuite 
all’operatore economico e si intendono compiute nell’ora e nel giorno risultanti dalle registrazioni.  
 
2. DOTAZIONI TECNICHE 

 
Ai fini della partecipazione alla presente procedura, ogni operatore economico deve dotarsi, a 
propria cura, spesa e responsabilità della strumentazione tecnica ed informatica conforme a quella 
indicata nel presente disciplinare e nel manuale “Guida per la presentazione di un'offerta telematica”, 
che disciplina il funzionamento e l’utilizzo della Piattaforma.  
In ogni caso è indispensabile:  
a) Disporre almeno di un personal computer conforme agli standard aggiornati di mercato, con 
connessione internet e dotato di un comune browser idoneo ad operare in modo corretto sulla 
Piattaforma;  
b) Avere un domicilio digitale presente negli indici di cui agli articoli 6-bis e 6 ter del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 o, per l’operatore economico transfrontaliero, un indirizzo di servizio 
elettronico di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento eIDAS;  
c) Avere da parte del legale rappresentante dell’operatore economico (o da persona munita di idonei 
poteri di firma) un certificato di firma digitale, in corso di validità, rilasciato da:  
- Un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto dall’Agenzia per l’Italia Digitale 
(previsto dall’articolo 29 del decreto legislativo n. 82/05);  
- Un certificatore operante in base a una licenza o autorizzazione rilasciata da uno Stato membro 
dell’Unione europea e in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento n. 910/14;  
- Un certificatore stabilito in uno Stato non facente parte dell’Unione europea quando ricorre una 



delle seguenti condizioni:  
I. il certificatore possiede i requisiti previsti dal Regolamento n. 910/14 ed è qualificato in uno stato 
membro;  
II. il certificato qualificato è garantito da un certificatore stabilito nell’Unione Europea, in possesso 
dei requisiti di cui al regolamento n. 910014;  
III. il certificato qualificato, o il certificatore, è riconosciuto in forza di un accordo bilaterale o 
multilaterale tra l’Unione Europea e paesi terzi o organizzazioni internazionali.  
3. STAZIONE APPALTANTE 
 
DENOMINAZIONE: Comune di Melito di Napoli  
SETTORE - III Settore – SERVIZI SOCIALI E CULTURA 
LOCALITÀ: Melito di Napoli  
INDIRIZZO: Via Salvatore di Giacomo 5/7  
CONTATTI: 
RUP: Dott.ssa Antonia Napolano.  
PEC: servizisociali@pec.comune.melito.na.it 
Indirizzo Internet del Comune. www.comune.melito.na.it 
Codice Univoco di settore: 53M3RZ 
 
4. OGGETTO, IMPORTO, LUOGO. 

 
L’appalto è costituito dalla fornitura degli arredi e materiale ludico-didattico per l’asilo nido 
comunale di Melito di Napoli sito alla via Lussemburgo, scuola Rodari; 

 
4.1 DESCRIZIONE DELLA FORNITURA 

1. La fornitura, nelle caratteristiche costruttive e dimensionali, è dettagliatamente descritta nell’allegato 

“A”  

2. Gli arredi in legno dovranno essere di natura eco-compatibile nel rispetto della normativa vigente- con 
utilizzo di pannelli certificati FSC e/o PEFC. 

3. Si richiede: 
 Resistenza elevata all’uso, all’urto, facilità di pulizia e manutenzione con i comuni disinfettanti 

e/o detergenti; 
 Massima attenzione costruttiva alla prevenzione di traumi ed infortuni da parte degli 

utilizzatori, rispondenza alle norme di sicurezza vigenti e rispondenza al D. Lgs. 81/08 e 
successive modifiche ed integrazioni (assenza di spigoli vivi, ante antischiacciamento, oltre che 
antirumore); 

 I pannelli in materiale ligneo finiti dovranno appartenere alla classe E1 di emissione di 
formaldeide, testata secondo il metodo EN717-2/94 o equivalente.  

 Massima modularità in grado di consentire la massima 
variabilità/adattabilità/interscambiabilità dell’arredo;  

 Tutte le componenti di arredo dovranno essere costruiti in conformità alle normative vigenti, e 
presentare superfici lisce prive di interstizi e con spigoli arrotondati; 

 Il multistrato deve essere in classe E1 per il contenuto di formaldeide, atossico, certificato FSC 
(Forest Stewardship Council); 

 Il laminato plastico deve essere ignifugo in Classe 1 di reazione al fuoco. Deve inoltre presentare 
una finitura opaca, non lucida, per evitare facili graffiature e fenomeni di abbagliamento. I colori 
dovranno essere chiari, poco aggressivi e riposanti; 

 Le ante dei contenitori devono avere cerniere del tipo antischiacciamento. 
La ferramenta (viti-cerniere etc.) non deve mai essere sporgente; 

 La verniciatura e i collanti devono essere atossici. L’eventuale migrazione di particelle nocive 
dovrà rientrare nei limiti imposti dalla direttiva 88/378/CE; la verniciatura di tutte le parti in 
legno dovrà essere priva di metalli pesanti, dotata di buona resistenza chimica, durezza, 
trasparenza e resistenza alla termoplasticità e con valori medio-alti di resistenza all’abrasione; 

 Gli specchi devono essere antinfortunistici e con bordi arrotondati. In caso di rottura accidentale 
dovranno essere in grado di trattenere scaglie e frammenti; 

 Le maniglie dei mobili devono essere ergonomiche e antiurto; 
 Dovranno essere garantiti i pezzi di ricambio per un periodo di almeno 60 mesi. 

4. Al termine della fornitura verrà richiesto inoltre: 

http://www.comune.melito.na.it/


 L’avviamento e la verifica del funzionamento delle attrezzature e apparecchiature fornite (a cura 
dei tecnici della ditta aggiudicataria); 

 L’istruzione all’uso e alla manutenzione delle apparecchiature fornite; 
 La consegna dei libretti di istruzione ed installazione d’uso in lingua italiana. 

 
4.2 CONFORMITÀ DEI BENI FORNITI ALLE NORME UNI EN  
 

1. Per abbattere il rischio di sviluppo e propagazione d’incendio gli arredi proposti dovranno essere 
conformi: 
 Materiali suscettibili di prendere fuoco su entrambe le facce (tendaggi etc): Classe di reazione al 

fuoco non superiore a 1. 
 I mobili imbottiti (poltrone, divani, sedie imbottite, guanciali, ecc.) ed i materassi devono essere 

di classe 1 IM. 
 Il rivestimento deve essere in tessuto morbido al tatto ed estremamente robusto, atossico, 

sfoderabile con cerniera protetta, antimacchia, traspirante, impermeabile, lavabile con acqua. 
 

TUTTI gli arredi dovranno essere conformi alle norme tecniche UNI - EN - ISO richieste per ciascun tipo 
di arredo nell'allegato “A”  
 

4.3 VALORE DELLA FORNITURA 
 

1. Importo della fornitura è pari a 56.677,35 euro comprensivo dei costi di imballaggio, trasporto, 

consegna al piano, montaggio dei beni ordinati, smaltimento dell'imballaggio e di ogni altro onere e 

magistero. 

4.4 LUOGO DI ESECUZIONE  

Comune di Melito di Napoli, 80017 (NA), via Lussemburgo. Coordinate geografiche: 
40.92727902917846, 14.230975174536688. 
 
5. MODALITA’ DI CONSEGNA 
 

1. La consegna del materiale deve avvenire entro 10 giorni successivi dall’ordine che sarà inviato dal 

Committente, presso la sede dell’asilo nido comunale.  

2. Le operazioni relative al montaggio dei beni ordinati devono essere ultimate entro due giorni 

lavorativi successivi alla consegna.  

3. Gli arredi devono apparire integri, privi di segni e di urti e rigature dovuti a carenza di imballaggio e/o 

anomalie di trasporto.  

 

6.VERIFICA DI CONFORMITA' ED EVENTUALE SOSTITUZIONE DI PRODOTTI 
 

1. L’Amministrazione procede, successivamente alla consegna ed al montaggio, alla verifica della 

fornitura e, in particolare alla corrispondenza dei beni con le certificazioni UNI - EN - ISO riportate 

nell'offerta tecnica.   

2. La verifica è effettuata, previa comunicazione della relativa data a mezzo PEC, dal RUP di gara e da un 

dipendente designato dalla stazione appaltante con la necessaria presenza di un rappresentante 

dell'impresa dell'esito della verifica è redatto verbale. 

3. Qualora la fornitura non risultasse corrispondente a quanto indicato all’art. 2 del presente capitolato 

la ditta sarà invitata a sostituire i beni difettosi o non conformi alle caratteristiche tecniche e 

dimensionali. 

4. I prodotti rifiutati, a seguito di comunicazione di avvenuto rifiuto, dovranno essere ritirati e sostituiti 

entro 48 ore dalla ditta fornitrice a sua cura e spese.  

5. In caso di mancato rispetto dei termini di cui al precedente comma, l'Amministrazione si riserva la 

facoltà di acquistare presso il secondo aggiudicatario il materiale contestato. 

6. Il corrispettivo pagato sarà trattenuto all'aggiudicatario in compensazione del credito vantato per la 

fornitura. 



7. In caso di contestazione sulla conformità alle norme UNI - EN che non siano condivise dal fornitore, 

l'Amministrazione procede alla nomina di un perito ufficiale i cui costi, sino all’importo di € 3.000,00, 

saranno a carico dell'impresa fornitrice e detratti dal corrispettivo della fornitura.  

 

7.CORRISPETTIVO PER LA FORNITURA E MODALITÀ DI PAGAMENTO 
 

1. Fatto salvo quanto previsto dal comma 5 e dall'art. 9 all’affidatario sarà pagato, entro i trenta giorni 
successivi dalla fattura preceduta dal verbale di verifica di conformità che non riporti contestazioni, il 
prezzo a base d'asta al netto del ribasso di gara.  

2. Nel caso di nomina di perito per eventuali contestazioni sulla conformità, il pagamento del 
corrispettivo resta sospeso sino all'acquisizione del parere.  

3. L’importo di cui al primo comma sarà pagato previo DURC e presentazione di fattura nella quale 
dovranno riportarsi i seguenti elementi: 
- Codice univoco dell’ufficio 
- CIG e CUP; 
- Descrizione della fornitura 
- Estremi del contratto 
- Numero dell’impegno contabile e capitolo di bilancio.   

4.  In caso siano state contestate irregolarità che comportino l'applicazione di penali ed il relativo 
procedimento non sia concluso l'Amministrazione trattiene dal pagamento - a titolo di cauzione - 
l'importo della penale applicabile per la violazione. 

5.  In caso di DURC che rilevi inadempienze contributive l’Amministrazione provvede ai sensi del comma 
6 dell'art. 11 del d.lgs. n. 36/2023. 

 

8.AGGIUDICAZIONE E INIZIO DEL CONTRATTO 
 

1. L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e dell’assenza 
delle condizioni ostative di cui al d.lgs. n.  159/2011 da accertarsi ai sensi dell’articolo 91 dello stesso 
d.lgs. n 159/2011 a carico dei soggetti di cui all’art 85 del medesimo decreto. 

2. Gli accertamenti di cui sopra avvengono a cura dell’Amministrazione aggiudicatrice; la stessa,  tuttavia, 
vertendosi nell'ipotesi di cui all'ultima alinea del comma 8 dell'art. 32 del d. lgs n 50/2016, decorsi 
trenta  giorni dalla richiesta dell’informativa prefettizia alla prefettura competente, ove le stessa non 
abbia avuto riscontro, dispone l’esecuzione del contratto  previa dichiarazione sostitutiva, da rendersi 
nel contratto ai sensi dell’art. 47 del dpr 445/00 dal legale rappresentante dell’aggiudicatario, 
dell’assenza di condizioni ostative.   

3. Ove l’accertamento circa i requisiti antimafia si concluda con esito pregiudizievole per l’aggiudicatario, 
ovvero per gli altri soggetti di cui sopra l’Amministrazione provvede a risolvere il contratto e: 
 Provvede all’escussione della cauzione definitiva; 
 Trattiene, sull’importo dovuto per le prestazioni già effettuate in pendenza dell’acquisizione 

dell’informativa prefettizia, una somma pari al 10% del valore del contratto oppure, se già 
costituita, provvede all’escussione della cauzione aggiuntiva di cui all'ultimo comma dell'art. 10. 

 
9.PENALI PER INADEMPIMENTO 
 

1. Nel caso di mancato rispetto dei termini di consegna il Committente addebiterà all’affidatario una 
penale di € 250,00 per ciascun giorno di ritardo; 

2. Nel caso di mancata sostituzione nei termini di eventuali beni riconosciuti difettosi o non conformi la 
penale sarà di € 1.000,00 oltre al prezzo del bene, rilevato dai singoli prezzi analitici previsti dal 
fornitore.  

3. Nel caso i beni aggiuntivi eventualmente ordinati con l'utilizzo delle economie di gara non siano più 
disponibili, l'Amministrazione applicherà una penale pari al 50% del prezzo del bene ordinato, rilevato 
dal prezzo riportato in gara. 

4. Il Comune comunicherà per iscritto, mediante nota inviata a mezzo Pec, la volontà di applicare la 
penale precisando l’inadempienza riscontrata; l’affidatario dovrà contestare per iscritto l’applicazione 
della penale entro e non oltre 7 (sette giorni) dal ricevimento della comunicazione del Committente. 

5. In caso di mancata contestazione da parte dell’affidatario l’applicazione della penale s’intende 
automaticamente accettata da quest’ultimo; la penale sarà comunque applicata anche nel caso in cui 
le giustificazioni non siano ritenute sufficienti. 

6. La penale applicata sarà ritenuta dal Comune: 
a) In compensazione del credito vantato dall’aggiudicatario per il servizio prestato e già fatturato; 



b) Ove non possa provvedersi come alla lettera a, mediante escussione della cauzione prestata.   
 
10.SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE E REQUISITI 

Sono ammessi alla gara i soggetti titolari dei seguenti requisiti minimi di partecipazione, il cui 
possesso deve essere attestato mediante dichiarazione sostitutiva in conformità alle previsioni 
del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa di cui al DPR n.445/2000: 
a. insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento 

delle concessioni e degli appalti di lavori, servizi e forniture di cui agli artt. 94, 95 e 98 del 
Codice dei Contratti Pubblici, in capo ai soggetti espressamente richiamati dal medesimo 
articolo; 

b. Regolarità con gli adempimenti contributivi, assicurativi e previdenziali ai fini INPS e INAIL 
(DURC). 

c. Requisiti di idoneità professionale Iscrizione alla CCIAA della provincia presso cui il 
soggetto ha sede per attività corrispondente all’oggetto dell’appalto. 

d. Requisiti di capacità tecnico professionali − Il concorrente deve aver eseguito, per conto di 
Amministrazioni Pubbliche analoghe alla presente (ossia per conto di Amministrazioni 
comunali), almeno 1 anno di servizio relativamente la tipologia di procedura oggetto 
del presente avviso. 

11.MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
 

I soggetti interessati, in possesso dei requisiti sopra richiesti, dovranno far pervenire la propria 
manifestazione di interesse corredata di preventivo dettagliato, a pena di esclusione, 
esclusivamente a mezzo PEC (servizisociali@pec.comune.melito.na.it) entro e non oltre il 
11.11.2024 alle ore 08:00 avente ad oggetto “La Fornitura Di Arredi E Materiale Ludico-Didattico 
Per L’asilo Nido Del Comune Di Melito Di Napoli”. 
Non verranno prese in considerazione richieste non pervenute tramite PEC o fuori tempo ultimo. 
La manifestazione di interesse/dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa ai sensi degli artt. 
46/47 del DPR 445/2000 attestante il possesso dei requisiti di partecipazione deve essere, a pena 
di esclusione, allegata alla richiesta e sottoscritta, con firma leggibile e per esteso, dal legale 
rappresentante o dal procuratore speciale (in tal caso deve essere allegata la relativa procura), e 
corredata da fotocopia del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. 
Inoltre dovrà essere inviata la seguente documentazione esclusivamente in formato pdf, firmato 
digitalmente:  

A) Istanza di manifestazione di interesse alla selezione, AUTOREDATTA, contenente una 
dichiarazione che esplicitamente attesta i seguenti punti:  

1. Di accettare tutte le condizioni del presente avviso esplorativo;  
2. Di possedere i requisiti di partecipazione di cui alla precedente Sezione, 

B) Documento di identità in corso di validità del sottoscrittore 
C) Allegato “elenco attrezzature” da inviare firmato digitalmente dal Legale Rappresentante 
per accettazione; 
 

12.FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
 
La verifica dei requisiti e quindi all'ammissione della procedura di gara sul MePa avverrà in data 
12/11/2024, ore 12:30, presso l’ufficio servizi sociali del Comune di Melito di Napoli. Nel caso di 
presentazione di un numero di manifestazioni inferiori a 10 la Stazione Appaltante si riserva di 
procedere alla fase successiva di gara. Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni 
superiori a 10 la Stazione Appaltante limiterà il numero dei candidati a tale numero da invitare sulla 
base sorteggio pubblico da eseguirsi sulla piattaforma MePa presso il III Settore del Comune di 
Melito, nella stessa seduta pubblica del 12/11/2024, a cura dei dipendenti dell’amministrazione 
come testimoni, tra tutti gli operatori economici che abbiano manifestato interesse alla 
partecipazione e che siano in possesso dei requisiti minimi.  
Il successivo termine di presentazione della documentazione di gara è sin d’ora stabilito in 10 
(dieci) giorni naturali e consecutivi dalla ricezione della lettera di invito/disciplinare di gara.  



Farà fede il rapporto di trasmissione delle mail/Pec, che verranno inviate mediante la piattaforma 
“MePa” contemporaneamente ai 10 operatori sorteggiati. Tale termine è ritenuto congruo atteso 
che la manifestazione d’interesse avrà durata 30 giorni. 

 
13.PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO.  

 
Il servizio sarà aggiudicato mediante espletamento di successiva procedura NEGOZIATA, con invito 
rivolto a max. n. 10 (dieci) operatori economici selezionati, con applicazione del criterio di 
aggiudicazione mediante il massimo ribasso, applicando l’esclusione dell’offerta anomala.  
SI PRECISA CHE L’O.E. (IN QUALITÀ DI PROFESSIONISTA SINGOLO E/O RAGGRUPPAMENTO) PUO’ 
PARTECIPARE A PIÙ AVVISI, MA IN CASO DI EVENTUALE AGGIUDICAZIONE DI UNA GARA LO 
STESSO O.E. SARÀ AUTOMATICAMENTE ESCLUSO DALLE ALTRE. 
 
14. ALTRE INFORMAZIONI 

 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola 
in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 
 
La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Resta 
inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti 
per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione 
Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 
 I più significativi elaborati progettuali dell’intervento sono allegati all’avviso in oggetto. 
 I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'art. 10 della Legge 675/96, esclusivamente nell'ambito della 
presente procedura.  
Ai sensi dell’articolo 13 del decreto legislativo n. 196 del 2003, in relazione ai dati personali il cui conferimento 
è richiesto ai fini della gara, si rende noto che:  

- Il titolare del trattamento, nonché responsabile, è la stazione appaltante;  
- Il trattamento è finalizzato allo svolgimento della gara e dei procedimenti amministrativi e 

giurisdizionali conseguenti, alle condizioni di cui all’art. 18 del decreto legislativo n. 196 del 2003; 
- Il trattamento è realizzato per mezzo delle operazioni o complesso di operazioni di cui all’articolo 4, 

comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 196 de 2003, con o senza l’ausilio di strumenti elettronici 
o comunque automatizzati, mediante procedure idonee a garantirne la riservatezza, effettuate dagli 
incaricati al trattamento a ciò autorizzati dal titolare del trattamento;  

- I dati personali conferiti, anche giudiziari, il cui trattamento è autorizzato ai sensi del GDPR - 
Regolamento generale sulla protezione dei dati (UE/2016/679), sono trattati in misura non eccedente 
e pertinente ai fini del procedimento di gara e l’eventuale rifiuto da parte dell’interessato a conferirli 
comporta l’impossibilità di partecipazione alla gara stessa;  

- I dati possono venire a conoscenza degli incaricati autorizzati dal titolare e dei componenti degli organi 
che gestiscono il procedimento, possono essere comunicati ai soggetti cui la comunicazione sia 
obbligatoria per legge o regolamento o a soggetti cui la comunicazione sia necessaria in caso di 
contenzioso;  

- L’interessato che abbia conferito dati personali può esercitare i diritti di cui all’articolo 13 del predetto 
decreto legislativo n. 196 del 2003. Si rimanda agli artt. 20 e 35 del D.lgs. n. 36/2023. Le norme del 
presente avviso, che non sono in violazione di regole generali inderogabili, sono legge fra le parti.  

 
14.1 TUTELA DELLA PRIVACY 

I dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati esclusivamente per le finalità connesse 
all’espletamento della predetta procedura, ai sensi del Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 
(Codice della privacy) modificato dal D.lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 recante ‘Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. Il 
trattamento dei dati personali avverrà mediante strumenti manuali, informatici e telematici, con 
logiche strettamente correlate alle finalità predette e comunque, in modo da garantire la sicurezza 
e la riservatezza dei dati stessi. 
 
14.2 PUBBLICITÀ 

Il presente avviso, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato per la durata di 
30 gg consecutivi sul sito istituzionale dell’Ente. 



 
14.3 CONTATTI 

Per informazione gli interessati potranno rivolgersi al Settore Servizi Sociali de l  Co mu n e  di  

M e l i t o  scrivendo all’indirizzo Pec: servizisociali@pec.comune.melito.na.it. 

 


